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 روزنامه اقتصاد کیش

اقتصاد کیش -معاون فرهنگی 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی با 
بیان اینکه این وزارتخانه به دنبال 
راه اندازی نهاد داوری برای حوزه 
فرهنگ و هنر است، گفت: مقدمات 
این کار فراهم شده و امیدواریم این 
نهاد با کمک ارکان قضایی کشور به 
زودی بتواند فعالیت خود را آغاز کند 

و خدمات بدهد.
یاسر احمدوند در پاسخ به این 
سوال که مهم ترین برنامه شما برای 
حمایت از حقوق نویسندگان، اهل 
قلم و ناشران چیست افزود: این 
سوال ابعاد مختلفی دارد، بخشی از 
آن حقوق، حمایت های لازمی است 
که باید فعالان فرهنگی برای فعالیت 
شان، تولیدشان، شغل شان، کسب و 
کارشان از سمت دولت داشته باشند، 
برخی از اینها در قوانین مصوب و 
مصرح شده و حمایت ها و امتیازاتی 
برای فعالیت های فرهنگی و هنری 

دیده شده است.
وی ادامه داد: این حمایت شامل 
معافیت مالیاتی تا اعطای تسهیات، 
درجه های هنری، عضویت در 
صندوق هنر، عضویت در مراکزی 

مثل خانه های کتاب برای اهل قلم 
و نظایر آن پیش بینی شده، البته این 
حمایت ها باید افزایش پیدا کند و 
برای فعالیت های فرهنگی کافی 
نیست اما همین هم نشان می دهد 
که توجه حاکمیت و قانونگذار به 
این بوده که باید حمایت صورت 
بگیرد و امیدواریم با شرایط 
 بهتر این حمایت ها توسعه پیدا 

کند.
معاون فرهنگی وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسامی توضیح داد: برخی از 
این حمایت ها، پشتیبانی های است 
که در زمان تضییع حقوق رخ می 
دهد و گاهی فعالیت ها با موانع و 
مشکاتی روبرو می شود که برخی 
از این موانع، راهبندها و چالش 
های قانونی هستند؛ تعدد آیین نامه 
ها و مصوبات و مراحلی که باید 
 طی شود برای اینکه فعالیت ارایه 

شود.
احمدوند با بیان اینکه تاش 
دولت این بوده که این کارها را تسهیل 
کند، اضافه کرد: درگاه ملی مجوزها 
برای همین منظور راه اندازی شده 
و تاش می شود که همه دستگاه 

بتوانند از یک پنجره واحد خدمات 
شان را برای ارایه مجوزهای مختلف 

انجام بدهند.
وی گفت: در زمینه مجوزهای 
فرهنگی و هنری تاش وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی این است که 
افراد سلیقه های و نگاه های مختلف 
بتوانند امکان ارایه و عرضه برای 
مخاطب تا آنجایی که در چارچوب 
 قواعد و قوانین بگنجد داشته 

باشند.
معاون فرهنگی وزیر ارشاد 
تصریح کرد: گاهی هم اختافات 
و موانع، بازدارنده های است که 
در تعارض منافع یا در دعاوی بین 
برخی از طرف ها پیش می آید به 
طور مثال ممکن است تولید کننده 
و توزیع کننده با هم اختاف پیدا 
کنند و این طبیعی است، در اینجا هم 
باید حمایت های صورت بگیرد که 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی به 
دنبال راه اندازی نهاد داوری برای 

حوزه فرهنگ و هنر است که بتواند 
مسایل این حوزه را قبل از ارجاع به 
قوه قضاییه و قبل از مراجعه شاکی 
یا متشاکی به این قوه در یک نهاد 
متناسب و تخصصی با ماحظات 

داوری و قواعد داوری انجام دهد.
وی با اشاره به اینکه برخی از 
این حمایت ها هم پشتیبانی های 
مشاوره ای است، افزود: معاونت 
فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی هم برای کسانی که می 
خواهند در حوزه فرهنگ و هنر 
سرمایه گذاری کنند و هم برای 
کسانی که در این حوزه فعالیت می 
کنند این همدلی و همراهی را انجام 
می دهد و تاش می کند که با ارایه 
آمار و ارقام و تحلیل های آماری 
و اقتصادی تا آنجایی که می شود 
امکان انتخاب های مناسب و درستی 
را برای فعالان فرهنگی پدید بیاورد 
تا آنان بتوانند از این حمایت های 
مناسب در این حوزه های مشاوره 

ای برخوردار شوند.
استان هرمزگان خاستگاه 

تعلقات ادبی است
احمدوند در پاسخ به این سوال 
که چه برنامه های برای تولید، توسعه، 
ترویج، نشر و حمایت از شعر و 
ادبیات داستانی در استان هرمزگان و 
به ویژه جزیره قشم دارید، اظهار کرد: 
استان هرمزگان خاستگاه تعلقات 
ادبی در طول سال های مختلف بوده 
است و عاقمندی مردم این استان به 
ادبیات روشن است و آثار خوبی هم 
در این حوزه ها در سال های گذشته 
ارایه شده و رویدادهای موفقی هم 
از سوی نویسندگان و شاعران این 
استان برگزار شده و زمینه مساعدی 
از نظر نیروی انسانی برای پرداختن 
به ادبیات و توسعه آن در این استان 

وجود دارد.
وی با بیان اینکه در سال های 
گذشته یک مقداری حمایت ها در 
این حوزه ها در استان هرمزگان 

کمرنگ شده است، گفت: تاش 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی و 
اداره کل ارشاد در این استان این 
است که برخی از رویدادهای ادبی 
در هرمزگان احیا شوند و تاش 
بیشتری برای آموزش و استعدادیابی 
صورت  ادبیات  حوزه   در 

بگیرد.
معاون فرهنگی وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی با اشاره به اینکه 
گفت و گوهای خوبی در این زمینه 
با مدیرکل ارشاد استان هرمزگان 
داشته ایم، بیان کرد: امیدواریم یک 
حرکت جدید در حوزه ادبیات 
را در این استان شاهد باشیم، 
 نگاه مثبتی در این اداره کل وجود 

دارد.
وی اعام کرد: در این گفت 
و گو ها عاقمندی، زمینه ها و 
پیشنهادهای خوبی هم از سوی 
مدیران و کارشناسان این اداره کل 
ارایه شد که بی برو برگرد معاونت 

فرهنگی از آنها حمایت خواهد کرد 
تا رویدادها و جشنواره های مختلف 
حوزه ادبی در این استان شکوفا 
شود، استان هرمزگان این ظرفیت 
را دارد که برخی از رویدادهای ملی 
را در حوزه ادبیات میزبانی کند و 
 حتما به این سمت حرکت خواهیم 

کرد.
احمدوند در پاسخ به این سوال 
که چه برنامه ای برای توسعه و 
ترویج فرهنگ کتاب و کتابخوانی 
و برگزاری جشنواره های مختلف 
از جمله پایتخت کتاب، روستاهای 
دوستدار کودک و باشگاه های 
کتابخوانی در قشم دارید، گفت: 
من در فرصت کوتاهی که در سفر 
به جزیره قشم داشتم از ۲ کتابخانه 
و ۲ کتابفروشی بازدید کردم که در 
این بررسی ها معلوم شد که ظرفیت 
فعالیت در حوزه کتاب در این جزیره 
وجود دارد و یکی از کتابخانه های 
قشم بیش از ۴۰ سال سابقه فعالیت 

داشت و معلوم است که این توجه و 
عاقه برای توسعه و ترویج کتاب و 
کتابخوانی در سرزمین آب و آفتاب 

وجود دارد.
وی با اشاره به اینکه همین 
امروز برنامه ریزی کردیم که بتوانیم 
برای ادامه فعالیت کتابفروشی ها 
و کتابخانه ها این جزیره از آنها 
حمایت کنیم، گفت: همچنین برنامه 
ریزی کردیم که برگزاری نمایشگاه 
های کتاب در سطح استان هرمزگان 
را عملیاتی کنیم و امیدواریم به 
زودی شاهد برپایی نمایشگاه کتاب 
 در یک طراز خوب در این استان 

باشیم.

احمدوند معاون فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

توجه و علاقه برای توسعه و ترویج کتاب و کتابخوانی در قشم وجود دارد
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اقتصاد کیش - وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی در حاشیه آیین 
خودکفایی کاغذ در جمع خبرنگاران 
درباره ایجاد »شهرک صنایع خاق 
فرهنگی«، اظهار کرد: دوستان ما 
به دنبال راه اندازی »شهرک صنایع 
خاق فرهنگی« بودند؛ یک فصل 
از سند های تحول دولت به اقتصاد 
فرهنگ اختصاص یافته است. هفته 
گذشته طرح »دهکده ]شهرک[
صنایع خاق فرهنگی« را در شورای 

هنر تصویب کردیم.
محمدمهدی اسماعیلی اظهار 
کرد: دو زمین نامزد ایجاد این دهکده 
هستند؛ یک زمین ۱۵ هکتاری در 
قشم که در کناردریا واقع شده و 
جای خوبی است و زمین دیگر در 
تهران است. ان شاءالله در چند روز 
آینده یکی از این دو زمین را انتخاب 

خواهیم کرد. 
اسماعیلی در ادامه سخنان خود 
با بیان این که تمایل دارد این شهرک 
در قشم راه اندازی شود، گفت: به چند 
دلیل مایلم این اتفاق در قشم بیفتد، 
یکی این که می تواند نقطه کانونی 
]هاب[منطقه خلیج فارس شود، دلیل 
دیگرم باتوجه به جایگاه قشم است 
ما باید از حالت انفعال درآمده و در 

حالت تعامل قرار بگیریم.
تشکیل شهرک صنایع خاق 
فرهنگی می تواند گام مهمی در 
تقویت اقتصاد فرهنگ و رشته های 

مختلف صنایع فرهنگی باشد. در این 
میان این که دولت سیزدهمحمایت 
از صنایع فرهنگی را در دستور 
کارخود قرار داده نیز نویدبخش 
روز های خوب برای فعالان این 

عرصه است.
از صنایع خلاق فرهنگی 

چه می دانیم؟
صنایع فرهنگیِ اصلی به 
صنایعی گفته می شود که از یک سو 
با تولید در مقیاس صنعتی و از سوی 
دیگر با خلق و نشر »معنای اجتماعی« 
سروکار دارند و اساساً به کار »خالقان 
نمادها« وابسته اند؛ طبق این تعریف، 
تبلیغات و بازاریابی، رادیو و 
تلویزیون، صنعت فیلم، صنعت 
اینترنت، صنایع موسیقی، چاپ 
و نشر )کتاب، ویدئو و بازی های 
رایانه ای( در گستره صنایع فرهنگی 

اصلی قرار می گیرند.
صنایع فرهنگی جنبی نیز 
مواردی، چون هنر های خاق و 
هنر های تجسمی را در برمی گیرند؛ 
زیرا این گونه هنر ها هرچند مستقیماً 
با ایجاد معنا های نمادین اجتماعی 
سروکار دارند، اما روش های 
غیرصنعتی و یا نیمه صنعتی تولید را 

به کار می گیرند.
درمجموع باید گفت هر کالا 
و خدماتی که ساخته ذهن و دست 
بشر بوده و در پس شمایل ظاهری 
خود، واجد ارزش ها، پیشنه تاریخی 

و یا معنا های قابل انتقال )چه ساده و 
چه چندلایه( بوده و قابلیت تکثیر را 
داشته باشد در دایره صنایع فرهنگی 

قرار می گیرد.
صنایع خاق فرهنگی از دو 
ساحت برای سیاستگزاری های 
فرهنگی و اقتصادی حائز اهمیت 

است. 
اول این که بر روی توسعه 
فرهنگی تأکید ویژه ای دارد. بخش 
عمده صنایع فرهنگی مبتنی بر 
فضای فرهنگ بومی است و جنسش 
از جنس فناوری سخت و تجهیزات 
نیست، بلکه از ذائقه ها و اقتضائات 
فرهنگی که در جامعه شکل گرفته 
و از سنت هایی که در قدیم بوده 
سرچشمه می گیرد. صنایع فرهنگی 
بازتاب و بازآفرینش ذائقه فرهنگی 

جامعه است.
ساحت دیگر که اتفاقاً در مقابل 
ویژگی قبلی است این است که 
بسیاری از محصولات و تولیدات 
صنایع فرهنگی به راحتی می تواند 
در فضای کشور های دیگر به ویژه 
آن دسته از کشور هایی که با ما قرابت 
فرهنگی، دینی و جغرافیایی دارند 

هم مطرح شوند. 
این موضوع با اقتصاد فرهنگ 
و بحث ارزآوری هم ارتباط پیدا 
می کند. از سوی دیگر بخشی از این 
محصولات می تواند در بستر فضای 
مجازی و رسانه های عمومی پیاده 

شود و کمترین هزینه را به دنبال دارد. 
فعالان این حوزه برای این صادرات 
فرهنگی نه نیاز به ایجاد کارخانه و 
دستگاه های خارق العاده ای دارند و 
نه درگیر تشریفات مرسوم صادرات 

کالا می شوند.
 صنایع خلاق فرهنگ و 

تقویت توان تولید داخلی
یکی از ویژگی های اصلی 
صنایع خاق و فناوری های نرم، 
وابستگی زیاد آن ها به توان داخلی 

است. 
با تکیه بر این توان داخلی 
است که می توانیم ارزش افزوده های 
بزرگ تری را هم خلق کنیم و این 
خود منجر به رشد اقتصاد و اشتغال 
در کشور می شود. در بسیاری از 
کشورها، این موضوع را به عنوان 
راهبرد اساسی توسعه فرهنگی 
درنظر گرفته و اسناد بالادستی را بر 

مبنای آن طراحی کرده اند. 
تأکید مقام معظم رهبری به 
همکاری دستگاه های مرتبط با 
صنایع فرهنگی که در پاسخ به نامه 
معاون علمی رئیس جمهور بیان 
شد هم در همین زمینه قابل ارزیابی 

است.
هم فعالان عرصه هنر و فرهنگ 
و هم بخش زیادی از بدنه مدیران 
فرهنگی ما به موضوع صنایع خاقانه 
فرهنگی به عنوان یک مقوله جانبی 
و تفننی نگاه می کنند. مسولان 
فرهنگی برای تحقق فرمان مقام 
معظم رهبری درباره تقویت صنایع 
خاقانه فرهنگی باید قبل از هرچیز 
بین دستگاه ها و نهاد ها همگرایی به 

وجودبیاورند، یعنی به جای اینکه در 
این مسیر، وارد فضای رقابت )حتی 
رقابت تعاملی( شوند و حس کنند که 
با هم رقیب هستند، بیایند و در یک 
بستر یکپارچه اتفاقات بزرگ تری را 

محقق کنند.
برای مثال انرژی و ایده های 
خود را روی یک شخصیت سینمایی 
و یا تلویزیون که درجامعه محبوب 
شده متمرکز کنند. باید با وجود 
به رسمیت شناختن تنوع ها، سیاستی 
یکپارچه داشته باشیم تا بتوانیم در 
مسیر فرمان مقام معظم رهبری درباره 
صنایع خاق فرهنگی قرار بگیریم. 
هسته مرکزی صنایع فرهنگی، ایده 

خاقانه است. 
وقتی این ایده خاقانه با مقادیر 
هرچه بیش تری از نهاده های دیگر 
ترکیب شود تا محصولاتی را در 
طیفی وسیعر تولید کند، الگویی از 
یک صنعت خُرد را شکل می دهد. 
این صنعت در بستر هنر های 
خاق با همان تعاریف سنتی قرار 
دارد. رشته هایی همچون موسیقی، 
تئاتر، ادبیات، هنر های تجسمی، 
صنایع دستی و اشکال جدیدتر آن 
مثل تولید ویدئو، هنر اجرا، کامپیوتر 
و هنر های دیجیتال و چندرسانه ای 

و مانند آن.
در گستره دیگری از این صنعت 
می توان برحسب ستانده های خاص 
یک صنعت، آن ها را ذیل صنایع 
فرهنگی تعریف نمود. به طوری که 
ستانده آن صنعت، واجد شرایطی 
است که می توان بر آن اطاق کالای 
فرهنگی کرد که این گروه شامل 

انتشار کتاب، مجله، تلویزیون، 
رادیو، روزنامه و فیلم می شود.

همچنین در یک گستره وسیع تر 
می توان برخی صنایع را یافت 
که شاید اساساً از قلمرو فرهنگ 
خارج باشند، اما برخی محصولات 
تولیدی شان دارای محتوای فرهنگی 
است همچون تبلیغات، گردشگری 
و طرح های معماری. اما این صنایع 
را فقط در صورتی می توان جزئی از 
صنایع فرهنگی به حساب آورد که 
دارای پایه معنایی بسیار گسترده ای 

باشند.
ترکیب ایده و مضمون با 

کارکرد های صنعتی
هدف فعالان حوزه صنایع 
فرهنگی، ترکیب موفقیت آمیز 
کارکرد های خلق ایده و مضمون 
)محتوا( در ساحت فرهنگ با 
کارکرد های صنعتی همچون تولید و 
تجاری سازی انبوه کالا های فرهنگی 

است. 
نوآوری در محصولات و 
کالا های فرهنگی یکی از بنیادی ترین 
نیاز های جامعه معاصر ایران است، 
نگاهی هرچند گذرا به محصولات 
و کالا های فرهنگی رایج در 
جامعه نشان می دهد که بازار ایران 
مملو از محصولات و کالا های 
فرهنگی وارداتی است، بازار 
محصولاتی، چون فیلم، موسیقی، 
اسباب بازی، نوشت افزار، لباس در 
 قبضه نام ها و نشان های خارجی 

است.
شکل گیری نظام نوآوری صنایع 
فرهنگی مستلزم نگاه سیستمی 

به تمامی بازیگران، نهاد های اصلی و 
واسطی است که به نحوی در این 
زمینه فعالیت دارند و چرخه علم، 
فناوری و نوآوری به کمک هنر و 
علوم انسانی را تکمیل می نمایند. به 
نظر می رسد نگاه سیستمی و شبکه ای 
به بازیگران و نهاد های کلیدی در 
این عرصه ازجمله دولت، قوانین 
و مقررات، پژوهشگاه های فرهنگی 
و صنعت و رفع موانع و مشکات 
فعالیت مؤثر آن ها، یکی از مؤثرترین 
راه کار های تحریک و تسهیل نوآوری 
بوده و زمینه ساز رشد، بالندگی و 
بازتولید فرهنگ بومی است. در این 
میان، باید در حوزه فرهنگ نیز باید 
همچون صنعت نفت خام فروشی را 
کنار بگذاریم؛ یعنی صنایع تبدیلی 
داشته باشیم و به صورت مداوم آن 

را تقویت کنیم.
 تقویت شبکه سازی با 
ایجاد شهرک صنایع خلاق 

فرهنگی
نهاد های کان متولی فرهنگ 
می بایست امکان شکل گیری، تداوم 
و تقویت شبکه ضعیف نظام نوآوری 
در صنایع فرهنگی ایران را فراهم 
آورده، تمهیدات لازم برای تبدیل 
ایده، دانش و میراث فرهنگی بومی 
به کالا ها و محصولات فرهنگی را 

مهیا کنند. 
در حوزه هایی، چون تولید 
اسباب بازی، نوشت افزار، بازی های 
رایانه ای و سایر محصولات فرهنگی، 
فقدان نگاه سیستمی و شبکه ای باعث 
شده تا میان طراحان، تولیدکنندگان و 
پژوهشگران این عرصه از یک سو و 

مخاطبانی که در قامت مشتری ظهور 
می کنند از سوی دیگر، ارتباطی 

منطقی شکل نگیرد.
شبکه سازی در این مفهوم به 
ایجاد سازوکاری منظم، روشمند 
و قابل پیش بینی است که طی آن 
پژوهشگران عرصه جامعه شناسی، 
هنر، روانشناسی و مطالعات 
فرهنگی با حصول اطمینان از 
حمایت دولت و بازار، ایده های 
 خاقانه خود را طرح و محک 

بزنند. 
حمایت دولت در اینجا بیشتر 
ناظر به حمایت های حقوقی و بحث 
مالکیت فکری است، عدم پشتیبانی 
مؤثر نهاد های حقوقی از یافته های 
پژوهشی و هنری در سال های اخیر 
باعث شده تا بسیاری از فعالان این 
عرصه قدرت حضور درصحنه را 
ازدست داده و به تدریج به حاشیه 
بروند.با توجه حرکت اقتصاد جهانی 
به سمت فضای تجارت الکترونیک 
و دیجیتالی شدن بسیاری از 
جنبه های خدماتی، فرهنگی و 
هنری به نظر می رسد راه دیگری 
 جز توانمند شدن ما در این بخش 

نیس. 
برگ برنده در دست کسانی 
خواهد بود که بتوانند از فناوری های 
جدید به بهترین شکل استفاده کنند 
لذا فعالان هنری و فرهنگی نیز با 
رفتن به سمت حوزه های دیجیتال 
ضمن برآوردن نیاز های داخلی 
می توانند در صادرات کالا، خدمات 
و فرهنگ ایرانی و اسامی گام های 

مؤثری بردارند.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی خبر داد:

قشم؛ گزینه احتمالی ایجاد 
شهرک صنایع خلاق فرهنگی

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از ایجاد شهرک صنایع خلاق فرهنگی در یکی از دو شهر تهران یا قشم 
در آینده ای نزدیک خبر داد.

اقتصاد کیش - فرماندار 
شهرسان قشم گفت: شهرستان 
قشم نیازمند جهاد در حوزه 
راهسازی با جذب حمایت های 

ویژه استانی و ملی است.
به گزارش روابط عمومی 
فرمانداری شهرستان قشم، مدیرکل 
راهداری و حمل و نقل جاده ای 
استان هرمزگان در راس هیاتی با 
حضور در دفتر فرماندار شهرستان 
قشم با دکتر محمد محمدحسینی 

دیدار کرد.

فرماندار شهرستان قشم در 
این دیدار اظهار داشت: شهرستان 
قشم در حوزه راهسازی نیازمند 
رشد جذب اعتبارات استانی و ملی 
برای رقم خوردن جهاد راهسازی و 
خروج از محرومیت های این حوزه 

است.
محمدحسینی افزود: شهرستان 
قشم بواسطه توریستی تجاری بودن 
در فصل گردشگری زیر بار ترافیکی 
سنگین قرار می گیرد که ضرورت 
نگاه ویژه به زیرساخت های راه 

را دوچندان می کند.وی تصریح 
کرد: محورهای پر تردد قشم نظیر 
درگهان-لافت و رفع نقاط حادثه 
خیز باید با جدیت در دستورکار 
باشد تا ایمنی و آرامش تردد برای 

ساکنان و گردشگران فراهم شود.
فرماندار شهرستان قشم ادامه 
داد: جاده های غرب قشم از فرودگاه 
بین المللی این جزیره تا روستای 
باسعیدو در انتهای قشم نیازمند 
تعریض، دو بانده شده و ایجاد شانه 
خاکی است و توجه به این جاده ها 

از مهمترین الزامات موجود به شمار 
می رود.

محمدحسینی اضافه کرد: 
عائم راهنمایی و رانندگی در 
سطح شهرستان از دیگر چالش 
های موجود است و باید کمیت و 
کیفیت جاده های قشم همطراز با نام 

پرآوازه آن ارتقا داده  شود.
مدیر کل راهداری و حمل و 
نقل جاده ای هرمزگان نیز گفت: 
شهرستان قشم در حوزه راهسازی 
 و راهداری نیازمند کار بیشتر 

است.
عباس شرفی تصریح کرد: 
اقدامات در حوزه راهسازی باید 
به صورت اصولی و تخصصی 
انجام شود تا از هدر رفت بیت 
المال و تحمیل هزینه های مضاعف 
جلوگیری شود. وی خاطرنشان 
کرد: پیگیری های لازم برای تقویت 
اقدامات در گستره شهرستان قشم با 
افزایش تخصیص اعتبارات استانی 
و ملی در دستور کار قرار گرفته 

است.

فرماندار شهرستان قشم؛

شهرستان قشم نیازمند جهاد در حوزه راهسازی است

با توجه حرکت اقتصاد جهانی به سمت فضای تجارت الکترونیک و دیجیتالی شدن بسیاری از جنبه های خدماتی، فرهنگی 
و هنری به نظر می رسد راه دیگری جز توانمند شدن ما در این بخش نیس. برگ برنده در دست کسانی خواهد بود که بتوانند 
از فناوری های جدید به بهترین شکل استفاده کنند لذا فعالان هنری و فرهنگی نیز با رفتن به سمت حوزه های دیجیتال 
ضمن برآوردن نیاز های داخلی می توانند در صادرات کالا، خدمات و فرهنگ ایرانی و اسلامی گام های مؤثری بردارند.


